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داوود داداشی، کارشناس مسائل اقتصادی 
در خصوص اهمیت حسابرسی سیستمی و 
هوشمند به‌عنوان گام نهایی تحقق دولت 
هوشمند در نظام مالیاتی گفت: سازمان امور 
مالیاتی طی سال‌های اخیر به‌دنبال تحقق 
مالیات‌ستانی عادلانه بوده است که یکی از 
مصادیق تحقق این امر، حرکت به سمت اخذ 
هوشمند و سیستمی مالیات است. موضوعی 
بسیار مهم که زمینه‌ساز یک نظام مالیاتی 
مترقی خواهد شد و در نهایت منجر به تعامل 

بیشتر مردم با نظام مالیاتی خواهد شد.
وی افزود: یکی از مهم‌ترین رویکردها در زمینه 
تحقق نظام مالیاتی هوشمند، اجرای ماده ۱۶۹ 
و ۱۶۹مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مبتنی 
بر جمع‌سپاری داده‌ها از طریق سامانه‌های 

اطلاعاتی کشور است.
داداشی با بیان اینکه یکی از اقدامات مهم 
و راهبردی صورت‌گرفته در دولت چهاردهم، 
و  به سمت حسابرسی سیستمی  حرکت 
هوشمند است، گفت: این اقدام تحولی حوزه 
مالیاتی موجب حذف رسیدگی به پرونده 
مالیاتی مؤدیان توسط مأموران مالیاتی و 
حذف حسابرسی دستی است، به این صورت 
که اظهارنامه ابرازی مالیات بر عملکرد مؤدی 
با داده‌های جمع‌آوری شده از فروش و سود 
شرکت طبق ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های 
مستقیم تطبیق داده می‌شود و در صورت برابری 
نسبی این اطلاعات با خروجی اظهارنامه ابرازی 
فرد، اظهارنامه مؤدی نهایی خواهد شد و بدون 
مراجعه به ادارات مالیاتی یا حسابرسی دستی، 

مالیات خود را پرداخت خواهد کرد.
این کارشناس اقتصادی گفت: تحقق حسابرسی 
سیستمی و هوشمند و عدم مراجعه مؤدیان 
به ادارات مالیاتی و کاهش رسیدگی ممیزان 
به پرونده‌های مالیاتی، موجب حرکت به 
سمت تحقق عدالت در اخذ مالیات، شفافیت 
اطلاعات درآمدی، جلوگیری از فرار مالیاتی 
خواهد شد و تحقق دولت هوشمند را به همراه 

خواهد داشت.
ارقام خروجی  آمار و  داداشی ادامه داد: 
مالیات‌ستانی در سال‌جاری در دولت چهاردهم 
با توجه به تأکید شخص رئیس‌جمهوری در به 
کارگیری از ظرفیت داده‌محوری و ماده ۱۶۹ و 
۱۶۹مکرر قانون مالیات‌های مستقیم و ایجاد 
یک پایگاه اطلاعاتی اصلی در حوزه مالیاتی 
نشان از تمرکز سازمان امور مالیاتی بر اخذ و 
حسابرسی سیستمی مالیات بر عملکرد مؤدیان 
دارد.این کارشناس حوزه اقتصادی با اشاره به 
کاهش چشمگیر حسابرسی دستی و تمرکز 

بر حسابرسی سیستمی در دولت چهاردهم 
گفت: در شهریور ماه سال‌جاری که مالیات 
بر عملکرد سال ۱۴۰۲ اخذ شد؛ تمرکز اصلی در 
اخذ مالیات بر عملکرد، مبتنی بر حسابرسی 
سیستمی بوده است، به نحوی که مؤدیان 
حقوقی شاهد کاهش بیش از ۵۰ درصدی 
حسابرسی دستی و رسیدگی توسط ممیزان 
مالیاتی بودند و همچنین حسابرسی مؤدیان 
حقیقی کلان مرتبط با مالیات بر عملکرد با 
کاهش ۶۷ درصدی حسابرسی دستی و رسیدگی 

توسط مأموران مالیاتی مواجه بودند.
وی در ادامه بیان کرد: مالیات عملکرد مرتبط با 
اشخاص حقیقی ذیل تبصره ماده ۱۰۰ و همچنین 
مالیات بر عملکرد مرتبط با مستغلات اجاری 
نیز در سال‌جاری به‌طور کامل و ۱۰۰ درصدی 
به‌صورت حسابرسی سیستمی و هوشمند انجام 

است. شده 
داداشی افزود: این اقدام راهبردی در تکمیل 
داده‌های درآمدی افراد و احصای دقیق فروش 
و اخذ مالیات مبتنی بر درآمد واقعی هر یک 
از مؤدیان و تحقق حسابرسی سیستمی و 
هوشمند، بزرگ‌ترین قدم به سوی تحقق 
نظام مالیاتی عادلانه و اخذ مالیات حقه از 
دانه‌درشت‌ها و همچنین تمرکز بر جلوگیری از 

فرار مالیاتی است.
وی با اشاره به حسابرسی سیستمی ۹۵ درصدی 
مالیات بر عملکرد مؤدیان در سال‌جاری گفت: 
با توجه به تعداد مؤدیان در هر بخش، در دولت 
چهاردهم و اولین سال اخذ مالیات بر عملکرد، 
در کل مؤدیان ذیل مالیات بر عملکرد مؤدیان 
حقیقی، حقوقی و مستغلات اجاری بیش از 
۹۵ درصد از مؤدیان با حسابرسی سیستمی 
و بدون مراجعه به ادارات مالیاتی، اظهارنامه 

خود را ابراز کردند.
داداشی در ادامه افزود: حسابرسی سیستمی 
و هوشمند عاوه بر پیش‌بینی‌پذیری کردن 
اقتصاد برای مؤدیان قانون‌مدار، با کاهش 
مراجعات به ادارات مالیاتی و همچنین اخذ 
هوشمند مالیات سبب بهبود محیط کسب‌وکار 

شده است.
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: 
حسابرسی سیستمی موجب کاهش خطای 
انسانی در محاسبه مالیات، افزایش دقت در 
بررسی اظهارنامه و همچنین عدم سلیقه‌گرایی 
خواهد شد که مبتنی بر داده‌محوری مبتنی 
بر تطبیق اطلاعات فروش و سود هر فرد 
طبق ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم 
انجام پذیرفته شده است و تحقق عدالت در 

مالیات‌ستانی را رقم خواهد زد.

حسابرسی سیستمی؛ گام نهایی 
تحقق دولت هوشمند در نظام مالیاتی

در گفت‌و‌گو با کارشناس مسائل اقتصادی مطرح شد
در گفت‌و‌گو با کارشناس مسائل 

اقتصادی مطرح شد

یک کارشناس اقتصادی تأکید کرد

هوشمند‌سازی نظام مالیاتی 
با حسابرسی سیستمی

 عدم سلیقه‌گرایی در اخذ مالیات
 با حسابرسی سیستمی

امیر محمدی، کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اهمیت اهمیت 
حسابرسی سیستمی در هوشمندسازی نظام مالیاتی، اظهار کرد: یکی 
از منابع اصلی درآمدی دولت، مالیات است. در کنار درآمدهای نفتی، 
خ ارز و مولدسازی دارایی‌ها، مالیات یکی از چهار ستون اصلی  تسعیر نر

تأمین منابع مالی کشور محسوب می‌شود.
 دولت قصد افزایش مالیات را ندارد، بلکه به‌دنبال بستن منافذی 
است که از طریق آنها برخی افراد از پرداخت مالیات فرار می‌کنند. 
در این راستا، حسابرسی سیستمی در نظام مالیاتی می‌تواند نقش 

کلیدی در شفافیت و عدالت مالیاتی ایفا کند.
وی با اشاره به گزارش عملکرد مالیاتی سال ۱۴۰۲ که نشان می‌دهد 
۹۵ درصد مالیات مؤدیان بر‌اساس سیستم‌های هوشمند ارزیابی شده 
است، افزود: هرچه فرآیند مالیات‌ستانی خودکارتر و سیستمی‌تر باشد، 

رضایت عمومی افزایش می‌یابد.
محمدی در ادامه تأکید کرد: حسابرسی سیستمی و هوشمندسازی 
مالیاتی، اگر به‌درستی اجرا شود، می‌تواند پیش‌بینی‌پذیری درآمدهای 
مالیاتی را برای دولت افزایش دهد و از بروز تخلفات و فسادهای 

احتمالی در ارزیابی‌های مالیاتی جلوگیری کند.
 در گذشته، ممیزان مالیاتی نقش مهمی در تعیین میزان مالیات 
داشتند که به‌دلیل خطای انسانی یا بعضاً فساد، ممکن بود ارزیابی‌ها 
ناعادلانه باشد، اما با اجرای سیستم‌های هوشمند، این فرآیند 

شفاف‌تر شده و امکان تخلف کاهش یافته است.
این کارشناس اقتصادی گفت: با توجه به تعداد مؤدیان در هر بخش، 
در دولت چهاردهم و اولین سال اخذ مالیات بر عملکرد در زمان دولت 
جدید، در کل مؤدیان ذیل مالیات بر عملکرد مؤدیان حقیقی، حقوقی 
و مستغلات اجاری بیش از ۹۵ درصد از مؤدیان با حسابرسی سیستمی 

و بدون مراجعه به ادارات مالیاتی، اظهارنامه خود را ابراز کردند.
محمدی همچنین به مشکلات اقتصادی کشور اشاره کرد و گفت: 
متأسفانه وضعیت اقتصادی کشور در ۴۵ سال گذشته به‌گونه‌ای بوده 
که هرچه جلوتر می‌رویم، شرایط سخت‌تر می‌شود. افزایش قیمت‌ها 
در بخش‌های مختلف از جمله خودرو، مسکن و کالاهای اساسی، فشار 

مضاعفی بر مردم وارد کرده است. 
بنابراین، هرگونه اصاح در نظام مالیاتی باید به‌گونه‌ای باشد که 
صرفاً به سمت اخذ مالیات عادلانه از کسانی که فرار مالیاتی دارند، 

هدایت شود.
این کارشناس اقتصادی با تأکید بر لزوم اجرای صحیح سیاست‌های 
مالیاتی، خاطرنشان کرد: اگر دولت بتواند با استفاده از فناوری‌های 
نوین، یک نظام مالیاتی شفاف و عادلانه ایجاد کند، هم اعتماد عمومی 
بهبود خواهد یافت و هم منابع مالی کشور به شکل صحیح‌تری تأمین 
خواهد شد، اما این کار باید با دقت و در نظر گرفتن شرایط اقتصادی 

مردم انجام شود تا منجر به نارضایتی اجتماعی نشود.
وی در پایان اظهار کرد: مالیات‌ستانی سیستمی و هوشمند، اگر 
به‌درستی اجرا شود، می‌تواند گام مؤثری در جهت کاهش فرار مالیاتی 

و افزایش عدالت اقتصادی باشد.

هوشمندسازی نظام مالیاتی با حسابرسی 
سیستمی به از بین بردن امکان بروز خطای 
انسانی، افزایش دقت در رسیدگی و عدم 
سلیقه‌گرایی در اخذ مالیات منجر می‌شود.
کاهش حجم رسیدگی مأموران مالیاتی و 
تمرکز بر فراریان مالیاتی و دانه‌درشت‌ها 
نیز از دیگر مزیت‌های سیستمی شدن نظام 

مالیاتی کشور است.
افزایش حسابرسی سیستمی و افزایش 
کیفیت رسیدگی به اظهارنامه مؤدیان توسط 
مأموران مالیاتی و افزایش درآمدزایی از محل 
اخذ مالیات از دانه‌درشت‌ها نیز یکی دیگر 
از مزیت‌های هوشمندسازی نظام مالیاتی 

کشور به‌شمار می‌رود.
یکی از مشخصه‌های کشورهای پیشرفته 
این است که از یک نظام مالیاتی قوی، 
کارآمد، به‌روز و سیستمی برخوردار هستند. 
چنین سیستمی به کشورها کمک می‌کند 
که مالیات‌ستانی حقه و عادلانه از همگان 

داشته باشد. 
قانون  ر  مکر  169 و   169 ماده  اجرای 
مالیات‌های مستقیم و استقرار نظام جامع 
داده‌های مالیاتی به تحقق داده‌محوری و 
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور و کسب 
اطلاعات فروش و مالیات‌ستانی مبتنی بر 

درآمد واقعی مؤدیان منجر شده است. 
تمامی این روندها در نهایت به هوشمندسازی 
نظام مالیاتی کشور می‌انجامد که گام بلندی 

رو به جلو محسوب می‌شود. 
در راستای سیستمی شدن نظام مالیاتی 
100 درصدی  کشور، حسابرسی هوشمند 
تمام مؤدیان بخش مالیات بر عملکرد 
مستغلات اجاری طی سال‌جاری تحقق 
یافته است. این اقدام در کنار کاهش 67 
درصدی حسابرسی دستی اظهارنامه‌های 
حقیقی و کاهش 50 درصدی رسیدگی ممیز 
به اظهارنامه‌های حقوقی اثرگذاری بالایی 
در داده‌محور شدن نظام مالیاتی کشور دارد.
نظرات نورالله عزیزی، کارشناس مسائل 
اقتصادی و عضو هیأت علمی دانشگاه 
شهید چمران اهواز را درباره مزیت‌های 
سیستمی شدن نظام مالیاتی کشور در ادامه 

می‌خوانید.
عزیزی در ارتباط با سیستمی شدن نظام 
مالیاتی کشور و مزیت‌های این امر تصریح 
کرد: این موضوع برای مؤدیان مالیاتی از 
اهمیت حیاتی برخوردار است که از اعمال 
سلیقه کارشناسان و ممیزان مالیاتی در تعیین 

مبلغ مالیات جلوگیری شود.
وی ادامه داد: سیستمی شدن نظام مالیاتی 
کشور و کاهش رسیدگی ممیزان مالیاتی به 
اظهارنامه‌های مالیاتی گامی بلند در راستای 
داده‌محوری و تحقق دولت هوشمند است. 
در این روند، برآورد مالیات مؤدیان به‌واسطه 
اطلاعات موجود صورت می‌گیرد که اقدام 

درست و بجایی است.
عزیزی خاطرنشان کرد: سیستم‌ها در دنیای 
معاصر نقش بزرگی در اداره کشورها برعهده 
گرفته‌اند. آنها کمک می‌کنند که خطاهای 
انسانی را کاهش دهیم و با ضریب اطمینان 
بیشتری به انجام امور بپردازیم. کاهش 
نقش ممیزان مالیاتی در روندهای مالیاتی 
کشور نیز به ما کمک می‌کند که برآورد 

مالیات‌ها با دقت بیشتری صورت بگیرد.
این کارشناس مسائل اقتصادی گفت: هر 
چقدر از روندهای دستی و ممیزمحور در 
نظام مالیاتی کشور فاصله بگیریم و به 
سمت هوشمندسازی امور برویم، برایمان 

بهتر است.
وی درخصوص تحقق حسابرسی سیستمی 
طی سال‌جاری تأکید کرد: در سال‌جاری 
شاهد تحقق حسابرسی سیستمی بیش از 
70 درصد اظهارنامه اشخاص حقوقی و بیش 
از 80 درصد اظهارنامه اشخاص حقیقی بودیم. 
یکی از مهم‌ترین دستاوردهای سیستمی 
شدن حسابرسی مالیاتی این است که 
اعتماد متقابل بین مؤدی و نظام مالیاتی 
کشور بیشتر می‌شود. به این ترتیب، مؤدیان 
ارتباط بهتری با سازوکارهای مالیاتی کشور 

برقرار می‌کنند.
عزیزی ادامه داد: در سال‌جاری بیش از 95 
درصد مؤدیان بخش مالیات بر عملکرد، 
اظهارنامه مالیاتی خود را به شکل سیستمی 
ابراز و پرداخت کرده‌اند که نشان‌دهنده 
ی  ها ند و ر ز  ا ن  یا مؤد لای  با ل  ستقبا ا
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور است. 
سیستمی شدن روندهای مالیاتی کشور به 
نفع مالیات‌دهندگان قانون‌مدار و به ضرر 

فراریان مالیاتی است.
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: 
سیستمی شدن امور مالیاتی کشور کمک 
می‌کند که سازمان امور مالیاتی بتواند از 
نیروی انسانی‌اش در راستای تمرکز بر مقابله 
با فراریان مالیاتی استفاده کند. البته مقابله 
با فرار مالیاتی در کشور مستلزم همکاری 

تمامی نهادهای نظارتی است.

مهدی موحدی بکنظر، سخنگوی سازمان 
امور مالیاتی کشور در گفت‌و‌گو با »ایران« 
درخصوص مزایای حسابرسی سیستمی 
گفت: حسابرسی سیستمی در راستای 
ر  د نه  فناورا ی  ظرفیت‌ها ز  ا ه  د ستفا ا
دریافت اطلاعات از مؤدیان و بررسی‌های 
در  مالیاتی  ونده‌های  پر به  سیستمی 
دستور کار نظام مالیاتی قرار گرفته است.

وی تصریح کرد: در این نوع حسابرسی، 
سازمان امور مالیاتی با انتخاب اظهارنامه 
مالیاتی بر‌اساس اطلاعات موجود در 
بانک‌های اطلاعاتی نسبت به حسابرسی 
سیستمی اظهارنامه اقدام و گزارش و برگ 
تشخیص مربوطه را به‌صورت سیستمی 

صادر و اباغ می‌نماید.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی افزود: 
در حسابرسی سیستمی اوراق تشخیص 
مالیات ظرف مواعد قانونی با حداقل 
نیروی انسانی صادر شده و حسب مقررات 
به مؤدی در زمان مقرر ابلاغ می‌شود و 
از ظرفیت نیروهای با تجربه و متخصص 
مالیاتی برای بررسی پرونده‌های بزرگ و 
یا پرونده‌های مشکوک به فرار مالیاتی 

استفاده خواهد شد.
موحدی تأکید کرد: به‌منظور رعایت 
عدالت مالیاتی و تکمیل زنجیره ارائه 
خدمات مطلوب مالیاتی به مؤدیان 
پیش‌بینی گردیده چنانچه مؤدی مالیاتی 

به استناد آرای هیأت عمومی دیوان 
عدالت اداری یا تصویب قوانین مؤخر یا 
مقررات موضوعه، استحقاق استفاده از 
خ  معافیت مالیاتی، مشوق مالیاتی یا نر
صفر مالیاتی را داشته و این امر منجر به 
کاهش مالیات یا جرایم مالیاتی شود، طی 
فرآیند مربوطه اقدامات لازم انجام پذیرد.
ن  شد یی  جرا ا ی  یا مزا جمله  ز  ا وی 
حسابرسی سیستمی را تکریم مؤدیان 
و بی‌نیازی از حضور مؤدیان به ادارات 
شفافیت  و  پیش‌بینی‌پذیری  مالیاتی، 
به  ن  شد یک‌تر  نزد و  لیات‌ستانی  ما
لیاتی  ما نظام  کامل  ی  ز سا شمند هو

دانست.

در گفت‌و‌گو با سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور مطرح شد

 تکریم مؤدیان مالیاتی
با حسابرسی سیستمی


